Roll No.	•••••
----------	-------

E_{-1211}

LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, May-June, 2021

Paper Second

ENVIRONMENTAL LAWS INCLUDING WILDLIFE PROTECTION AND ANIMAL WELFARE

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- पर्यावरण प्रदूषण क्या है ? पर्यावरण प्रदूषण के स्रोतों को बतलाइए।
 What is environment pollution ? What are the sources of environment pollution ?
- पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उपबन्धों तथा नियमों एवं आदेशों के उल्लंघन पर दण्ड के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions of penalty of contravention of the provision of the Environment Protection Act, 1986 and the rules and orders.

P. T. O.

- 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) पर्यावरण
 - (ब) प्रदूषक
 - (स) केन्द्रीय जल प्रयोगशाला
 - (द) नमूना लेने की शक्ति एवं प्रक्रिया

Write short notes on the following:

- (a) Environment
- (b) Pollutants
- (c) Central water laboratory
- (d) Power and procedure to take sample
- 4. जल प्रदूषण (निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत राज्य बोर्ड के गठन, शक्तियों एवं कार्यों से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।

Explain the provisions regarding the constitution, powers and functions of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

- 5. जल प्रदूषण क्या है ? जल प्रदूषण के स्रोतों को बतलाइए।
 What is water pollution ? What are the sources of water pollution ?
- वायु प्रदूषण (निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के उद्देश्यों तथा प्रमुख प्रावधानों को समझाइए।
 - Explain the objects and main provisions of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act 1981.
- 7. जैव-विविधता से आप क्या समझते हैं ? जैव-विविधता के संरक्षण को विस्तार से समझाइए।

What do you understand by Biodiversity ? Explain the protection of biodiversity in detail.

- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) राष्ट्रीय उद्यान
 - (ब) अभ्यारण
 - (स) वन संरक्षण अधिनियम, 1980 की प्रमुख विशेषताएँ

Write short notes on any two of the following:

- (a) National Park
- (b) Sanctuary
- (c) Salient features of Forest Conservation Act, 1980.
- 9. पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 के उद्देश्यों एवं दण्डात्मक प्रावधनों का वर्णन कीजिए।

Discuss the objects and penal provisions of the Prevention of Cruelty of Animal Act, 1990.

10. एम. सी. मेहता **बनाम** भारत संघ, 1994 एस. सी. सी. 750 के वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of M. C. Mehta *vs.* Union of India, 1994 S. C. C. 750.